



# MUNICÍPIO DE FORMIGA/MG



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2023

PROCESSO LICITATÓRIO 133

## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) , HOMOLOGA nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Contratação de fornecimento de materiais de segurança e contratação de empresa especializada na execução de serviços de sinalização viária que serão utilizados e realizados em diversas ruas e avenidas do Município de Formiga a pedido da Secretaria Municipal de Obras e Trânsito.*

Fornecedor : TINPAVI INDUSTRIA E COMERCIO DE TINTAS LTDA - 17.592.525/0001-66

Lote	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	37.000,00	Metro	CN SINAL	CONFORME EDITAL	R\$ 5,00	R\$ 185.000,00	R\$ 5,83	R\$ 215.710,00	--	R\$ 0,83
<b>Descrição:</b> PINTURA DE EIXO VIÁRIO SOBRE ASFALTO COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, APLICAÇÃO MECÂNICA COM DEMARCADORA AUTOPROPELIDA. AF_05/2021)										
1	2.606,00	M²	CN SINAL	CONFORME EDITAL	R\$ 46,09	R\$ 120.110,54	R\$ 50,01	R\$ 130.326,06	--	R\$ 3,92
<b>Descrição:</b> PINTURA DE SÍMBOLOS E TEXTOS COM TINTA ACRÍLICA, DEMARCAÇÃO COM FITA ADESIVA E APLICAÇÃO COM ROLO. AF_05/2021										
1	625,00	Unidade	CN SINAL	CONFORME EDITAL	R\$ 62,29	R\$ 38.931,25	R\$ 66,38	R\$ 41.487,50	--	R\$ 4,09
<b>Descrição:</b> TACHÃO REFLETIVO TIPO SHTRG, COM CATADIÓPTICO NAS DUAS FACES (EXECUÇÃO, INCLUINDO FORNECIMENTO, COLOCAÇÃO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS)										
1	1.113,00	M²	CN SINAL	CONFORME EDITAL	R\$ 93,07	R\$ 103.586,91	R\$ 99,51	R\$ 110.754,63	--	R\$ 6,44
<b>Descrição:</b> PINTURA DE FAIXA COM TERMOPLÁSTICO EM ALTO RELEVO TIPO IV POR EXTRUSÃO - RELEVO SIMPLES SEM BASE										
Subtotal Lote R\$ 447.628,70										
2	160,00	M²	CN SINAL	CONFORME EDITAL	R\$ 793,89	R\$ 127.022,40	R\$ 793,89	R\$ 127.022,40	--	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> Placa de aço carbono retangular com película refletiva alta intensidade prismática tipo III da ABNT-Placa retangular (Execução, incluindo fornecimento e transporte de todos os materiais, inclusive postes de sustentação)										
2	172,00	M²	CN SINAL	CONFORME EDITAL	R\$ 412,66	R\$ 70.977,52	R\$ 499,62	R\$ 85.934,64	--	R\$ 86,96
<b>Descrição:</b> Placa em aço nº 16 galvanizado com película retrorrefletiva tipo I+III-confecção										
Subtotal Lote R\$ 197.999,92										
3	20,00	Unidade	CN SINAL	CONFORME EDITAL	R\$ 268,62	R\$ 5.372,40	R\$ 268,62	R\$ 5.372,40	--	R\$ 0,00
Subtotal Adjudicado R\$ 652.133,02										
Subtotal Orçado: R\$ 717.739,63										
Econ. % 9,1407										
Economia R\$ 65.606,61										

Lote	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
<b>Descrição:</b> CAVALETE DE PLÁSTICO, DESMONTÁVEL, FABRICADO EM POLIETILETNO. POSSUI 2 VIGAS DE 17 CM DE LARGURA, COM REFLETIVO ADESIVO DE ALTA VISIBILIDADE, E REBAIXO PARA PROTEÇÃO DAS MESMAS, DOS DOIS LADOS DA PEÇA. POSSUI ORIFÍCIO SUPERIOR PARA ENCAIXE DE PISCA DE ADVERTÊNCIA EXTERNO. POSSUI 1,03M DE ALTURA X 1M DE COMPRIMENTO X 90CM DE LARGURA. COM ENCHIMENTO MINERAL (AREIA) NAS LATERAIS, PESO DE APROXIMADAMENTE 6,5KG ATÉ 25KG										
3	20,00	Unidade	CN SINAL	CONFORME EDITAL	R\$ 56,60	R\$ 1.132,00	R\$ 56,60	R\$ 1.132,00	--	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> CONE DE SINALIZAÇÃO SEMIFLEXÍVEL COM BASE DE BORRACHA. ALTURA DE 75CM , 2 FAIXAS REFLEXIVAS E PESO 4,5KG.										
Subtotal Lote R\$ 6.504,40										
Subtotal Adjudicado R\$ 652.133,02						Subtotal Orçado: R\$ 717.739,63		9,1407 %	R\$ 65.606,61	

## TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 652.133,02	R\$ 717.739,63	9,1407 %	65.606,61

A pregoeira informa que não participou da fase interna do procedimento, não sendo de sua responsabilidade a avaliação do conteúdo da pesquisa de preços realizada pelo setor competente do município, sendo de sua responsabilidade apenas os atos relacionados à condução do procedimento licitatório.

A Senhora Bruna Aparecida Costa Ribeiro, Assessora de Engenharia em Trânsito e Mobilidade Urbana, analisou a documentação técnica apresentada pelo fornecedor, declarando estar a mesma de acordo com o exigido no instrumento convocatório.

HOMOLOGO o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Formiga-MG , 31 de Agosto de 2023

EUGENIO VILELA JUNIOR  
PREFEITO MUNICIPAL